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Úvod

1.1 | O autorovi

Od roku 2005 působím na ZŠ a ZUŠ Karlovy Vary jako učitel rozšířené hudební

výchovy
1
, informatiky, hudebního softwaru a v neposlední řadě hry na keyboard. Hudbě

i možnostem její realizace pomocí počítačů se věnuji již od dětství. Také při mém studiu

skladby
2
byl pro mě počítač důležitým prostředkem.

Pro tuto práci je klíčová zejména má role učitele hudební výchovy
3
, ale také role

učitele hudebního softwaru. Jedná se o předmět určený pro žáky sedmých ročníků ZUŠ,

který volně navazuje na obecnou hudební nauku vyučovanou v prvním až pátém ročníku

ZUŠ. Obsah výuky je zaměřený jednak na obecné principy a způsoby využití hudebních

programů, ale zejména na práci s notačním programem.

Jak je patrné z výše uvedeného názvu školy, jedná se o základní školu spojenou se

základní uměleckou školou v jednu instituci. Název školního vzdělávacího programu

„Škola plná dětí od rána do večera“
4
napovídá, že je zde žákům nabídnuto velmi

komplexní umělecké vzdělání, ale také vyžití.

1.2 | Cíle práce

Hlavním cílem této práce je představit hudební notační program MuseScore,

shrnout jeho technické možnosti a představit možnosti jeho využití ve výuce hudební

výchovy na druhém stupni základních škol (popřípadě adekvátních ročníků víceletých

gymnázií) a hudební nauky ve školách základních uměleckých. Ovšem pohled nebude

zaměřen pouze na možnosti programu a jeho využití pro výuku, ale i směrem opačným,

1
Statut tříd s rozšířenou estetickou výukou hudební, výtvarnou nebo taneční spočívá v tom, že pokud má žák

zájem a úspěšně složí talentovou zkoušku z vybraného oboru, je zařazen do skupiny s tímto statutem. Ve

vybraném zaměření pak má rozšířenou výuku časově i obsahově. Předpokládá se, že se takový žák

v daném oboru rozvíjí i v odpolední výuce, tedy v základní umělecké škole (Základní škola a Základní

umělecká škola Karlovy Vary, Šmeralova 336/15, p. o.).
2
Konzervatoř Jaroslava Ježka Praha, 2000 – 2006, ve třídě Karla Růžičky.

3
Dále také jen HV

4
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM pro základní vzdělávání: „Škola plná dětí od rána do večera“. In: .

Základní škola a Základní umělecká škola Karlovy Vary, Šmeralova 336/15, příspěvková organizace,

2017, ročník 2017
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tedy jak probíhá výuka uvedených předmětů bez využití MuseScore a jak by v jejím rámci

mohl být program užitečně využit.

Cílovou skupinou čtenářů by měli být právě učitelé hudební výchovy nebo hudební

nauky, které by práce měla přesvědčit o vhodnosti zapojení programu MuseScore do

výuky. Pravdivost tohoto tvrzení bude prokazována formou reflexí těchto závěrů,

ověřováním v praxi a také pomocí zpětné vazby od žáků, kteří budou hodnotit aplikaci

programu v hodinách pomocí dotazníků, jejichž zpracované vyhodnocení bude předloženo.

1.3 | Informační technologie v dnešní době

Dnešní dobu si bez počítačů a dalších moderních technologií snad nelze představit.

To platí zejména u nejmladších generací lidstva. Malé děti si dnes často hrají s tabletem

namísto se stavebnicemi nebo v pozdějším věku běhání venku s kamarády. Tablet nebo

chytrý mobilní telefon je totiž dokáže zabavit na dlouhou dobu a rodiče tak mají čas pro

sebe a své zájmy či povinnosti, který by jinak získali jen těžko, jelikož by zákonitě jejich

potomci vyžadovali pozornost. Ovšem tato rodičovská pozornost je z hlediska vývoje

osobnosti velmi důležitá a bez jejího dostatku může u dětí vzniknout psychická deprivace

se závažnými psychickými následky.

„Podstatou psychické deprivace je nedostatečné uspokojení základních psychických potřeb

dítěte. Psychickou deprivaci je možno chápat jako nedostatek podmínek pro účinnou

interakci dítěte s prostředím, přičemž může jít o nedostatek celkové stimulace, nedostatek

možnosti pro účinné učení, pro navázání specifických sociálních vztahů a pro významnou

integraci „Já“.“
5

Výše popisovaný fenomén nemá z pohledu některých odborníků na lidskou

psychiku vůbec dobrý vliv, ba přímo naopak. Apelují zejména na narušení mentálního

vývoje takto „postižených“ jedinců. Jedním z těchto odborníků je německý psychiatr

Manfred Spitzer, který dokonce ve své publikaci Digitální demence aneb jak připravujeme

sami sebe a naše děti o rozum
6
představuje tabulku pozitivních a negativních vlivů na

formování mozku.

5
MATĚJČEK, Zdeněk a Josef LANGMEIER. Psychická deprivace v dětství. Praha: Karolinum, 2011, s.

284. ISBN 8024619830.
6
SPITZER, Manfred. Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Brno: Host, 2014.

ISBN 978-80-7294-872-7.
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Obrázek 1: Formování mozku v průběhu života

vzestup a úpadek (šedě podložená čára), pozitivní a negativní faktory. Zdroj: SPITZER, Manfred.

Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Brno: Host, 2014. ISBN 978-

80-7294-87)

Rodiče, kteří dovolují dětem trávit čas s digitálními zařízeními, si svou chybu

zpravidla uvědomují, ale jejich pohodlnost jim nedovolí provést zásadní změnu životního

a rodinného stylu, tj. udělat si více času na své děti. Mnohdy už je možná i pozdě.

Záměrem práce však není zabývat se katastrofickými scénáři o budoucnosti lidstva,

před kterými Spitzer varuje. Měla by spíše vyzdvihovat pozitivní stránky využívání

výpočetní techniky, zejména ve školství. Je známo, že tato technika může být i velmi dobře

nápomocná a že dokáže zpříjemnit a zefektivnit vyučovací proces, a to konkrétně ve výuce

hudebně naukových poznatků.

1 | Z oblasti počítačů a hudebních programů

V této kapitole bude představen notační počítačový program MuseScore v různých

perspektivách. Nejprve bude stručně nastíněna historie notačních programů, poté

objasněny okolnosti vzniku bezplatných programů a v hlavní podkapitole bude představen

samotný program MuseScore.
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 1.1 | Stručně z historie hudebních programů

Práce s hudbou na počítači je spjata již se samými počátky pronikání počítačů

mimo striktně vědeckou půdu. Pro přehlednost je nasnadě rozdělení hudebního softwaru do

následujících skupin dle zaměření, s uvedením několika konkrétních příkladů:
7

 Notační software – kompozice, vytváření a úprava notového zápisu (MuseScore,

Sibelius, Finale, Capella)

 Sekvencery nebo „DAW“15 – zpracování zvuku, nahrávání, úprava skladeb,

mixování apod.) (Cubase, Logic, Sequel, Pro Tools)

 Výukový software – hudební teorie a praxe (aplikace firem Midimaster,

EarMaster, Foriero)

 Videoeditory – příprava, střih a zpracování audiovizuálního materiálu (Vegas Pro –

Sony, Premiere – Adobe)

Co se týče notačních programů, jejich historické počátky lze nalézt v 80. letech 20.

století. Mezi populární platformy této doby patřily Atari
8
nebo Amiga

9
, což byly v 80. a 90.

letech značky relativně dostupných osobních počítačů, které se k počítačové notaci už daly

využít. Počítače Atari měly dokonce zabudované rozhraní MIDI
10

, což značně

zjednodušovalo jejich propojení například s elektronickými klávesovými nástroji. Notový

výstup však vypadal dosti neesteticky a neprofesionálně, nehledě na omezené možnosti

tisku.

7
Srov. SEDLÁČEK a kolektiv. Multimediální technologie z hlediska jejich využití v hudební výchově na

středních školách ČR. Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 38
8
Bitva počítačů.. Historie firmy Atari (1972 - 2002) [online]. Praha: historie.atari.sweb.cz, 2006 [cit. 2017-

09-18]. Dostupné z: http://historie.atari.sweb.cz/kapitola14.htm
9
Historie počítačů Amiga. Fakulta informatiky Masarykovy Univerzity [online]. Brno: Masarykova

univerzita, 2000 [cit. 2017-09-18]. Dostupné z:

http://www.fi.muni.cz/usr/jkucera/pv109/2000/xdivis.html
10

MIDI – (Musical Instrument Digital Interface), Mezinárodní standard používaný v hudebním průmyslu


[…]


bloku pracovní list s obrázky, úkoly

a nápovědami, který je na základě

výkladu učitele a s oporou notačního

programu MuseScore žáky postupně

vyplňován. (viz Příloha 1: Pracovní list

ze zkušební hodiny – str. 1/2 a Příloha 2:

Pracovní list ze zkušební hodiny – str.

2/2)

Pracovní list je tématicky spjat

s materiálem realizovaným pomocí

MuseScore, včetně interaktivního

cvičení, které u tabule realizuje žák.

Nácvik písně

Edukační cíl: Cílem výuky je nacvičit s žáky zpěv dvojhlasého kánonu Halleluja

Pomůcky: Set interaktivní tabule (dataprojektor, PC, dotyková projekční plocha)

Metody (aktivity): Teoreticky-percepční, dialog, práce s hudebním programem, poslechová
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Rozezpívání

4 min.

Dílčí cíl: Žák připraví své hlasové ústrojí

pro následující vokální aktivitu

Klasická podoba rozezpívání, tedy

princip zpěvu učitelem i žáky

a současného hraní daného hudebního

modelu na klavír.

Dílčí cíl: Žák připraví své hlasové ústrojí

pro následující vokální aktivitu

I rozezpívání je realizováno pomocí

programu MuseScore – melodicko-

rytmický model vychází z následující

písně – jedná se v podstatě o její

dvoutaktový úryvek. Melodie je však

modifikována tak, aby vyhovovala

požadavkům kvalitní hlasové hygieny.

Dvoutaktový model je transponován

po půltónových intervalech a je proložen

tónickým kvintakordem následující

tóniny.

Učiteli tak odpadá nutnost soustředit

se na hru na nástroj a může věnovat více

pozornosti práci žáků.

Nácvik písně

10 min.

Dílčí cíl: Žák si osvojí melodii i rytmus písně a ve skupince ji bude zpívat i v dvojhlasém

kánonickém modelu

Píseň byla rozpracována do dvou notových osnov tak, aby každý z hlasů měl svou. Tak

je totiž vidět paralelní průběh obou melodických modelů, které kánonickým principem

vznikají. Také byl k písni vytvořen jednoduchý akordický doprovod realizovaný

zvukem kytary, který tvoří podkres. Ten může být v počáteční fázi nácviku ztlumen,

stejně tak jako druhý hlas, který právě nezpívá.

Vyplnění dotazníku

2 min. Vyplnění dotazníku s otázkami, zda žáci pociťovali práci s hudebním programem jako

přínosnou, zda se naučili něco nového z hudební teorie a také zdali se jim lépe

nacvičovala píseň.

Hodnocení:

Hodnocení první teoretické části může proběhnout vyhodnocením pracovních listů.

Pokud budou vyplněny pečlivě a bez chyby, dostane žák jedničku. Dílčích úkolů je zde

celkem 11, a proto doporučuji tolerovat jednu chybu.

Hodnocení vokální aktivity doporučuji ponechat až na další hodinu. Během několika

vyhrazených minut si žáci pouze osvojí základy písně a až s časovým odstupem

a opakováním aktivity budou schopni podat výkon, který by stál za motivační

hodnocení.

Příloha 14: Porovnání příprav na realizované zkušební hodiny

Zdroj: Autor
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Příloha 15: Grafy zobrazující zpracované výsledky žákovských dotazníků

Zdroj: Autor – dotazníky ze zkušebně realizovaných hodin

Resumé

Diplomová práce se zaměřuje na možnosti využití notačního hudebního programu

MuseScore při výuce hudebně-teoretických poznatků. Je rozdělena do čtyř částí. První část

se zabývá představením technických možností, jež program MuseScore nabízí, zejména

však na funkce související s využitím MuseScore ve výuce. Ve druhé části je představen

aktuální legislativní systém základního a základního uměleckého vzdělávání České

republiky, tedy zejména RVP pro základní a pro základní umělecké vzdělávání. Obsah

těchto RVP je pak posuzován z hlediska jeho souvislostí s tématem práce. Ve třetí části

práce jsou představována a analyzována vybraná témata ze současných učebnic hudební

výchovy a hudební nauky. Tato témata jsou doplňována o ukázky možnosti jejich

zpracování pomocí MuseScore včetně popisu jejich možné aplikace do výuky. Čtvrtá část

práce prezentuje průběh a výsledky zkušební výuky realizované z důvodu ověření

možnosti reálného uplatnění MuseScore též ve výuce běžné HV na 2. stupni ZŠ. Součástí

práce jsou také grafy, které sumarizují výsledky z dotazníků, v nichž žáci zapojení do

zkušebních hodin vyjadřovali své názory na výuku pomocí MuseScore. Práce může být

zdrojem inspirace a zároveň metodickým prostředkem pro pedagogy, kteří zvažují zapojení

notačního programu do výuky hudební výchovy nebo hudební nauky.

Summary

The diploma thesis is aimed at the possibilities of the use of the notation software

MuseScore in the teaching of the theory of music. The thesis is divided in to four parts.

The first part deals with the introduction of technical possibilities offered by the

MuseScore software, especially those functions relating to the use of the MuseScore in the

lessons. In the second part, the topical frame of legislation of the primary and music

education of the Czech Republic is introduced, namely the Framework Education

Programme for the primary and music education. The contents of these framework

education programmes are assessed from the point of the aim of the thesis. In the third part

of the thesis, chosen topics form topical textbooks of music education and music theory are

introduced and analysed. These topics are then supplemented with examples of possible

presentation with the help of the MuseScore, including the description of the possible

application in the lessons. The fourth part of the thesis presents the process and the results

of experimental lessons carried out for the verification of the possible and real use of the

MuseScore in the lessons. One part of the thesis are also graphs that summarize the results

of surveys in which students, who took part in the experimental lessons, expressed their

opinion of the use of the MuseScore. The thesis can be inspiration and also

a methodological guide for teachers who consider the use of the notation software in the

lessons of music or the music theory.