Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>Student:</b> <b>Bc. Jan Tumpach, DiS.</b>
<b>Studijní program:</b> N7503 Učitelství pro základní školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy a výtvarné výchovy pro základní školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>K možnostem využití programu MuseScore ve výuce hudebně naukových poznatků na 2. stupni ZŠ a v ZUŠ</b>
<b>Vedoucí práce:</b> PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2017/18

**Koncepce práce a její struktura:** Diplomová práce obsahuje 95 stran rozdělených do čtyř rozsáhlých kapitol, dále členěných do velkého počtu podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, seznamem použitých grafických materiálů, obsahem přílohové části a bohatými přílohami. Text práce je doplněn množstvím obrazové dokumentace související s obsahem práce. Diplomová práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů a především z učitelské praxe diplomanta. Koncepce práce vychází z nashromážděných informací o programu MuseScore, které vytvořily základ pro hudebně výchovnou práci v modelových lekcích a byly také prakticky ověřeny v samotné výuce.

**Obsahová stránka:** Cílem diplomanta bylo představit hudební notační program MuseScore, vysvětlit jeho technickou stránku a především ukázat na možnosti, které daný program nabízí ve výuce hudební výchovy na druhém stupni ZŠ a výuce hudební nauky na ZUŠ. Tento cíl byl bezesbytku naplněn. První kapitola pod názvem Z oblasti počítačů a hudebních programů byla věnována především vysvětlení principů a funkcí programu MuseScore doplněné o

bohatou obrazovou dokumentaci. Značným přínosem je především to, že autor nejen vše poměrně podrobně vysvětluje, ale zároveň také hodnotí kladné i záporné stránky popisovaného hudebního programu. Faktograficky bohatá je další část této kapitoly, ve které diplomant přesně a logicky zkoumá problematiku tvorby, získávání a přenášení notových, zvukových a grafických materiálů v souvislosti s daným programem. Další část přináší didaktický aspekt tématu. Zde diplomant objektivně hodnotí, do jaké míry je využití programu vhodné či efektivní. Veškerý text autor též konfrontuje s legislativními materiály, zejména RVP a dospívá k závěru, že využití MuseScore naplňuje očekávané výstupy a rozvíjí též klíčové kompetence. V kapitole Využití programu MuseScore ve výuce předkládá Jan Tumpach několik příkladů, přičemž konstatuje, že jeho využití je možné ve většině hudebně-teoretických témat, ale také ve vokálních či instrumentálních aktivitách. Zdroj příkladů nachází v běžně užívaných učebnicích hudební výchovy a hudební nauky. V závěrečné části textu věnuje autor pozornost ověření teoretických poznatků v praxi. Výsledkem dílčího výzkumu je potvrzení jeho hypotéz, že program Musescore je použitelný ve výuce hudební výchovy na ZŠ a hudební nauky na ZUŠ. Diplomová práce Jana Tumpacha je kvalitním zdrojem informací pro všechny učitele hudební výchovy, kteří se chtějí seznámit s tímto hudebním programem a zároveň metodickým prostředkem, jenž umožní zapojení Musescore do výuky hudební výchovy na ZŠ nebo hudební nauky na ZUŠ.

**Jazyková stránka:** Kladem práce je excelentní gramatická a stylistická úroveň.

**Formální stránka:** Formální stránka práce je vypracována dle všech podstatných kritérií kladených na diplomovou práci.

**Hodnocení:** Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci jako **výbornou**.

V Plzni dne 22. 5. 2018